
COPIA Pag. 1 di 10

Registro Generale n. 2662/2024

pubblicata il 13/01/2025 Reg. del Settore n. 142/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 10 - URBANISTICA–EDIL. PUBB. PRIV.–RIQUALIF. 
URBANA–ARREDO URBANO–RIGENER. URBANA–AREA 

URBANA–TOPONOMASTICA–INN. TECNOL. DIG. E CED–ATT. 
PROGR. ERP–ATT. PROGR. PIANO PERIF.-PNRR

________________________

OGGETTO: Decisione a contrarre semplificata con contestuale impegno di spesa e 
affidamento diretto della fornitura di personal computer, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) D.Lgs.vo 36/2023. CIG B4DE314116
 



COPIA Pag. 2 di 10

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2662/2024

pubblicata il 13/01/2025 Reg. del Settore n. 142/2024

SETTORE 10 - URBANISTICA–EDIL. PUBB. PRIV.–RIQUALIF. 
URBANA–ARREDO URBANO–RIGENER. URBANA–AREA 

URBANA–TOPONOMASTICA–INN. TECNOL. DIG. E CED–ATT. 
PROGR. ERP–ATT. PROGR. PIANO PERIF.-PNRR

________________________

f.to Francesco Azzato

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Decisione a contrarre semplificata con contestuale impegno di spesa e 
affidamento diretto della fornitura di personal computer, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) D.Lgs.vo 36/2023. CIG B4DE314116
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 10

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO 

CHE, gli uffici del Settore 9 Viabilità - Trasporti e Mobilità e del Settore 10 Urbanistica – Edilizia 
Pubblica e Privata – Riqualificazione Urbana – Arredo Urbano – Rigenerazione Urbana – Area 
Urbana – Toponomastica – Innovazione Tecnologica, Digitale e CED – Attuazione Programmi ERP – 
Attuazione Programma Piano Periferie – PNRR, operano in maniera trasversale in collaborazione e 
cooperazione con tutti i Settori e gli Staff dell’Amministrazione;

CHE, a seguito degli atti vandalici subiti all'inizio del corrente mese di dicembre, alcuni dei sistemi 
hardware in dotazione agli uffici sono stati danneggiati e presentano malfunzionamenti e, 
conseguentemente, per la gestione e il buon funzionamento delle attività d’ufficio, è necessario 
acquistare dei personal computer provvedendo specificatamente alla fornitura dei seguenti sistemi:

 n° 4 personal computer LENOVO Neo 50°-27 gens5 27” i5-13420H 16GB SSD512GB W11P o 

similare;

 n° 1 iMac CPU 8-core GPU 8-core 16GB di memoria unificata,archiviazione da 256GB;

 n° 1 notebook ASUS Vivobook X1605VA 16” i7-13700H 16GB SSD1TB W11 o similare;

CONSIDERATO 

CHE, trattandosi di forniture di importo inferiore a € 140.000,00, il contraente viene invitato attraverso 
la piattaforma telematica Traspare (Albo fornitori della Stazione Appaltante Qualificata del Comune di 
Cosenza) e l’incarico affidato direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs.vo 36/2023;

CHE l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.vo n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici;

DATO ATTO

CHE, a seguito di indagine di mercato, dall’elenco degli operatori economici di fiducia dell’Ente, 
costituito attraverso la Piattaforma telematica Traspare, è stata individuata la Società M.C.F. 
Computers S.r.l., con sede in Cosenza al n. 91 di Via Nicola Serra (P.IVA 01990600783), al fine 
dell’invio della richiesta di offerta tramite la medesima Piattaforma;

CHE, con nota Prot. 2403/2024 del 16/12/2024, è stata inoltrata la richiesta di offerta alla suddetta 
società, sull’importo di € 7.274,00, escluso IVA nella misura prevista dalla normativa;

CHE con nota Prot. 2426/2024 del 17/12/2024 la Società M.C.F. Computers S.r.l. ha presentato offerta 
per un importo pari ad € 7.200,00 oltre IVA al 22%;

ATTESO
CHE l’interrogazione attraverso il sistema DURC On Line sulla regolarità contributiva della Società 
M.C.F. Computers S.r.l. ha dato esito Regolare, (Numero Protocollo INAIL_45191574 scadenza 
validità 01/01/2025);

CHE è stata acquisita la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 
136/2010, dalla quale si evince il c/c dedicato;

CHE l'operatore economico ha dichiarato, sotto la propria responsabilità, il possesso dei requisiti di cui 
all’art. 94 e 95 del D.Lgs.vo n. 36/2023, e che sono state avviate le opportune verifiche d’ufficio;

DATO ATTO



COPIA Pag. 4 di 10

CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.vo n. 267/2000, il fine del presente atto è quello di acquistare 
personal computer per garantire il regolare svolgimento delle attività del Settore 9 e del Settore 10;

CHE l’oggetto dell’affidamento è la fornitura di personal computer per le attività d’ufficio; 

CHE la modalità di scelta del contraente è quella di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.vo n. 
36/2023, motivata dal fatto che la Società indicata ha le competenze specialistiche, materiali ed 
organizzative necessarie per la fornitura in tempi rapidi;

TENUTO CONTO che la somma complessiva per l’affidamento della fornitura di personal computer 
per gli uffici dei Settori 9 e 10, pari ad € 8.784,00, IVA al 22% inclusa, trova copertura sui seguenti 
capitoli di spesa del bilancio: 627; 704; 814; 824; 824.2; 4425; 4425.1; 4493; 4493.1; 4505; 4528; 
4528.1; 4529; 7317; 7390;

VERIFICATA la conformità del presente atto alle prescrizioni in tema di controllo preventivo di 
regolarità amministrativa di cui all'art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267 e 
ss.mm. e ii.;

VISTE
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2024/2026;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 17/04/2024 con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura dell’Ente e ridistribuite le funzioni e competenze tra i vari Settori dirigenziali di staff e 
di linee;

RICHIAMATO il decreto sindacale Id flusso n. 2659 del 02/05/2024, con il quale è stato conferito al 
sottoscritto ing. Francesco Azzato l’incarico di Direzione del Settore 10 “Urbanistica – Edilizia 
Pubblica e Privata – Riqualificazione Urbana – Arredo Urbano – Rigenerazione Urbana – Area 
Urbana – Toponomastica – Innovazione Tecnologica, Digitale e CED – Attuazione Programmi ERP – 
Attuazione Programma Piano Periferie – PNRR” e, ad interim, del Settore 9 “Viabilità – Trasporti e 
Mobilità”;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

 DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs.vo 31 marzo 2023 n. 36, della fornitura di personal computer 
mediante trattativa sulla piattaforma Traspare alla Società M.C.F. Computers S.r.l., con sede in 
Cosenza al n. 91 di Via Nicola Serra (P.IVA 01990600783), per l’importo di € 7.200,00 oltre IVA al 
22%, così per complessivi € 8.784,00;

 DI IMPEGNARE, in favore della M.C.F. Computers S.r.l. (P.IVA 01990600783), la somma 
complessiva di € 8.784,00 IVA al 22% inclusa, per come di seguito riportato:

Missione Programma Titolo Macro Aggregato
Capitolo

Art.
Importo Anno di riferimento

01 11 1 03
627 € 200,00

2024

704 € 100,00

08 01 1 03

814 € 360,00 
824 € 2.000,00

824.2 € 500,00
4425 € 200,00

4425.1 € 200,00
4493 € 1.000,00

4493.1 € 500,00



COPIA Pag. 5 di 10

4528 € 1.000,00
4528.1 € 600,00
4529 € 1.000,00

08 02 1 03 4505 € 150,00

10 05 1 03
7317 € 450,00
7390 € 524,00

 DI DARE ATTO che l’affidamento disposto con il presente atto è soggetto alla condizione 
risolutiva, qualora venisse accertato il mancato possesso dei requisiti generali dichiarati 
dall’operatore economico in sede di formulazione dell’offerta;

 DI DEMANDARE al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti 
dalla presente determinazione e, in particolar modo, gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs.vo 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del medesimo decreto 
legislativo;

 DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis, del vigente T.U.E.L., che la spesa disposta 
con il presente atto non è di tipo ricorrente;

 DI DARE ATTO
CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, verranno rispettate le disposizioni all’articolo 3 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136, disponendo la liquidazione degli importi spettanti all’operatore 
economico su conto corrente dedicato e comunicato, con riferimento al CIG B4DE314116;

CHE la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267;

CHE l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei 
relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica;

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della Trasparenza dell’azione amministrativa di 
cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

CHE la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e che con la sottoscrizione della stessa si esprime parere favorevole in 
merito alla regolarità tecnica, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

CHE ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.vo n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre 
all’impegno con esso disposto, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

• DI DISPORRE

CHE il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dell’Ente, ai sensi dell’articolo 32 
della legge n. 69 del 18 giugno 2009 e ss.mm. e ii., e nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale dell’Ente, in coerenza con le disposizioni del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 e ss.mm. e ii.;

CHE la presente determinazione sia trasmessa al Settore 13° “Programmazione - Risorse 
Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate” per gli adempimenti di competenza.

Il Direttore del Settore



COPIA Pag. 6 di 10

Cosenza 31/12/2024 ___________________________
f.to Francesco Azzato

Allegati: 
Nome File Descrizione
Richiesta_preventivo_pc.pdf
Dichiarazione_Conto_Dedicato.pdf.p7m
ALLEGATO_A.pdf.p7m
Durc_INAIL_45191574_01990600783.pdf

 



COPIA Pag. 7 di 10

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 31/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 10 - URBANISTICA–EDIL. 
PUBB. PRIV.–RIQUALIF. URBANA–ARREDO URBANO–

RIGENER. URBANA–AREA URBANA–
TOPONOMASTICA–INN. TECNOL. DIG. E CED–ATT. 

PROGR. ERP–ATT. PROGR. PIANO PERIF.-PNRR

 F.to Francesco Azzato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.01.02.001 01.11 627 MCF COMPUTERS S.R.L. 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 200,00 2024 2403418 AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI PC

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.01.02.001 01.11 704 MCF COMPUTERS S.R.L. 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 100,00 2024 2403419 AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI PC

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano Missione Capitolo CREDITORE



COPIA Pag. 8 di 10

Finanziario

1.03.02.02.999 08.01 814 MCF COMPUTERS S.R.L. 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 360,00 2024 2403420 AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI PC

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.01.02.006 08.01 824 MCF COMPUTERS S.R.L. 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 2.000,00 2024 2403421 AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI PC

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.01.02.999 08.01 824.2 MCF COMPUTERS S.R.L. 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 500,00 2024 2403422 AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI PC

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.01.02.006 08.01 4425 MCF COMPUTERS S.R.L. 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 200,00 2024 2403423 AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI PC

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.01.02.006 08.01 4425.1 MCF COMPUTERS S.R.L. 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 200,00 2024 2403424 AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI PC

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.01.02.006 08.01 4493 MCF COMPUTERS S.R.L. 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 1.000,00 2024 2403425 AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI PC



COPIA Pag. 9 di 10

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.01.02.006 08.01 4493.1 MCF COMPUTERS S.R.L. 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 500,00 2024 2403426 AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI PC

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.01.02.006 08.01 4528 MCF COMPUTERS S.R.L. 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 1.000,00 2024 2403427 AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI PC

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.01.02.006 08.01 4528.1 MCF COMPUTERS S.R.L. 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 600,00 2024 2403428 AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI PC

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.09.004 08.01 4529 MCF COMPUTERS S.R.L. 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 1.000,00 2024 2403429 AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI PC

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.02.999 08.02 4505 MCF COMPUTERS S.R.L. 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 150,00 2024 2403430 AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI PC

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP



COPIA Pag. 10 di 10

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.02.999 10.05 7317 MCF COMPUTERS S.R.L. 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 450,00 2024 2403431 AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI PC

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.07.999 10.05 7390 MCF COMPUTERS S.R.L. 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 524,00 2024 2403432 AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI PC

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 31/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


